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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá návrhem a realizací softwarově definovaného osciloskopu, který
má být cílen na hromadnou distanční výuku praktické elektroniky. Jako srdce osciloskopu
byly zvoleny mikrořadiče STM32. Firmware byl vyvinut v jazyce C univerzálním způso-
bem, proto uživatel není omezen při výběru hardware. Uživatel může volit mezi řadiči
STM32F103C8, STM32F103RE, STM32F303RE nebo STM32L412, kdy většina z nich je
dostupná ve vývojové sadě Nucleo nebo BluePill. Veškeré funkce jsou realizovány pomocí
interních bloků mikrořadiče. Data se do klientské aplikace v PC zasílají standardním
SCPI protokolem. Připojení je volitelné mezí USB nebo UART, záleží na konkrétním
typu hardware. Aplikace byla vytvořena v Qt frameworku pro operační systémy Windows,
Linux a macOS.

Při vývoji a realizace funkcí osciloskopu byl kladen důraz především na tři body.
Prvním je stabilita, implikovaná dodržením správných postupů softwarového inženýrství,
jako jsou fáze vývoje, UML digramy, standardy a testování. Druhým je uživatelská
vstřícnost, vycházející z vlastního grafického návrhu PC aplikace, dokumentovaného
kódu a implementace textového komunikačního protokolu. Třetím je funkčnost, zajištěna
inspirací z komerčních produktů a spektrem hardwaru a systémů, ze kterých může uživatel
vybírat.

Kromě osciloskopu byl realizován také logický analyzátor a voltmetr. Tato trojice
instrumentů je exkluzivního charakteru a představuje primární scénář použití. Dále byl
realizován čítač, PWM generátor a signálový generátor. Tyto tři doplňkové přístroje
jsou na ostatních nezávislé. Parametry, jako maximální hodnoty a režimy podléhají
konkrétnímu typu mikrořadiče, signálový generátor je pak přítomen pouze u řadičů s
DAC převodníkem, jako je například STM32F303RE.

Osciloskop dostal jméno EMBO a veškeré jeho zdrojové kódy jsou zveřejněny.[1]

Klíčová slova: EMBO, Embedded, Oscilloscope, vývoj, ST, STM32, STM32F103,
STM32F303, STM32L412, BluePill, Nucleo, osciloskop, logický analyzátor, voltmetr,
čítač, PWM generátor, signálový generátor, multiplatformní, Qt, C++, UML, github

Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Fischer, CSc.
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Abstract
The diploma thesis deals with the design and implementation of a software-defined
oscilloscope, which should be aimed at mass distance learning of practical electronics.
STM32 microcontrollers were chosen as the heart of the oscilloscope. Firmware was
developed in the C language in a universal way, so the user is not limited in choosing
hardware. User can choosen between STM32F103C8, STM32F103RE, STM32F303RE
or STM32L412, most of which are available in the Nucleo or BluePill development kit.
All functions are implemented using internal microcontroller blocks. The data is sent to
the client application on the PC using the standard SCPI protocol. The connection is
selectable between USB or UART and depends on the specific type of hardware. The
application was created in the Qt framework for Windows, Linux and macOS operating
systems.

During the development and implementation of the oscilloscope functions, emphasis
was placed on three points. The first is stability, implied by following good software
engineering practices, such as development phases, UML diagrams, standards, and testing.
The second is user-friendliness, based on the own graphic design of the PC application,
documented code and the implementation of a text communication protocol. The third is
functionality, provided by inspiration from commercial products and a range of hardware
and systems from which the user can choose.

In addition to the oscilloscope, a logic analyzer and voltmeter were also implemented.
These three instruments are exclusive and represents the primary scenario of use. Fur-
thermore, a counter, PWM generator and signal generator were implemented. These
three secondary devices are independent of each others. Parameters, such as maximum
values and modes, depend on the specific type of microcontroller, the signal generator is
available only for controllers with a DAC converter, such as STM32F303RE.

The oscilloscope was named EMBO and is completely open-sourced.[1]

Keywords: EMBO, Embedded, Oscilloscope, development, ST, STM32, STM32F103,
STM32F303, STM32L412, BluePill, Nucleo, oscilloscope, logic analyzer, voltmeter,
counter, PWM generator, signal generator, multiplatform, Qt, C++, UML, github

Title translation: Software defined oscilloscope based on STM32F103
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Kapitola 1

Úvod

Ve výuce elektroniky je na rozdíl od humanitních oborů nepostradatelná její praktická část.
Motivací této práce je zkvalitnění distanční výuky, kterou nejen dnešní doba kovidová vyžaduje.
Dále to je pak zpřístupnění funkcionalit laboratorních přístrojů, s parametry omezenými
použitým hardwarem.

Ne každý student si může domů pořídit osciloskop a funkční generátor, přitom tyto nástroje
jsou nezbytné jak při studiích tak při následném zaměstnání, například ve vývoji. Ne každý
potřebuje vzorkovací rychlost osciloskopu 1 Gsps s hloubkou paměti 1 MB na kanál. V mnoha
případech by uživatel uvítal tyto hodnoty 1000 krát menší, za cenu toho, že by mohl měřit
ihned a skoro zadarmo. Toho lze docílit více způsoby. Například lze použít vstup ze zvukové
karty, to je ale pomalé a nepraktické. Dále lze zvolit třeba LEO, populární projekt od Ing.
Hladíka. Nebo se může podobný osciloskop vytvořit z nuly, což je náplní této práce.

Úkolem je vytvořit multifunkční laboratorní přístroj na platformě STM32, jehož jádro
poběží na mikrořadičích z řad F1, F3 a L4, případně L0 a G0, kdy veškerá funkcionalita bude
realizována pomocí vnitřních bloků čipu. Podobně jako u LEO je tento přístroj cílen také na
vývojové desky STM32 Nucleo, na rozdíl od něj však primárně cílí na extrémně levnou desku s
STM32F103 jménem BluePill, která lze pořídit za zhruba 100 Kč. Za tuto cenu uživatel získá
osciloskop, logický analyzátor, voltmetr, čítač a PWM generátor, a celý přístroj se mu vejde do
kapsy. Pochopitelně to je ale bez ošetření úrovní vstupních a výstupních signálů, což je možné
řešit pomocí několika odporových děličů. O něco dražší vývojová deska Nucleo s STM32F303
dále nabízí DAC a tím i signálový generátor. Osciloskop musí být multiplatformní, minimálně
spustitelný na systémech Windows, Linux a macOS.

Osciloskop dostal jméno EMBO neboli EMBedded Oscilloscope a má ambicí se stát švýcar-
ským nožem každého elektrotechnika. V této práci bude detailně popsána každá část vývoje.
Osciloskop bude po důkladném otestování zveřejněn na serveru github včetně zdrojových
kódu, firmware a PC aplikace. [1]
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Kapitola 2

Analýza zadání

V této kapitole bude shrnuta motivace a požadavky na vývoj softwarově definovaného oscilo-
skopu, dále už jen osciloskopu EMBO (EMBedded Oscilloscope). Budou popsány potřebné
metody a technologie, a vždy bude zvolena jedna konkrétní s patřičným odůvodněním.

2.1 Základní požadavky

Hlavním úkolem je vytvořit osciloskop, který bude dostupný pro široké spektrum lidí. Převážně
se cílí na studenty elektrotechniky a distanční výuku, středoškolskou i vysokoškolskou. Mezi
základní parametry pro dosažení cíle patří zanedbatelná pořizovací cena, jednoduchá instalace
a přívětivé uživatelské rozhraní. Aby byl využit potenciál takového zařízení, bude kromě
osciloskopu obsahovat další přístroje jako logický analyzátor, voltmetr, čítač, PWM a signálový
generátor. Aplikace bude spustitelná na majoritně používaných operačních systémech a
firmware zařízení bude dostupný pro více mikrořadičů a vývojových desek.

Osciloskop je pro každého elektrotechnika klíčovým nástrojem. Vznik analogového oscilo-
skopu umožnil pohled do nitra elektrických obvodů. Dnešní digitální osciloskopy jsou vysoce
výkonné přístroje, které často kombinují mnoho funkcí dohromady. Tomu také odpovídá jejich
cena. Každý student tak jistě ocení multifunkční zařízení s podobnými funkcemi, horšími
parametry s cenou okolo 100 Kč. Horší parametry často nemusí znamenat omezení. Pro běžné
nízkofrekvenční obvody stačí ve většině případů vzorkovat rychlostí do 1 MSps. Nejlevnější
stolní osciloskopy přitom začínají s parametry na hodnotách 500 MSps.

2.2 Vstupní parametry

Osciloskop EMBO bude implementován jako firmware zařízení v mikrořadiči. Pomocí komuni-
kačního rozhraní s ním bude spojena PC aplikace, která bude sloužit jako terminál.
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2. Analýza zadání ............................................

[…]

STM32G031 a STM32L072KZ, které jsou postavené na jádru Cortex-M0+, je ještě nutné
optimalizovat některé funkce a opravit kritickou chybu při operaci s FreeRTOS semafory.

. 5 FreeRTOS tasků. 5 firmware modulů (DAQ, PWM, SGEN, CNTR, COMM). každý modul a task je zdokumentovaný pomocí UML diagramů. portování na ostatní řady STM32 pomocí jednoho konfiguračního souboru s makry. plná podpora: STM32F103C8, STM32F103RE, STM32F303RE, STM32L412KB. experimentální podpora: STM32G031K8, STM32G031J6, STM32L072KZ

Poslední hlavní část této práce bylo vyvinout PC aplikaci. Podobně jako při vývoji firmware
jsem zpočátku věnoval několik týdnů návrhu architektury a kreslení UML diagramů. Největší
důraz jsem kladl na komunikační jádro jménem Core, které má za úkol příjem a odesílání
zpráv. Byl navržen OOP systém tříd, který řeší SCPI komunikaci pomocí virtuálních slotů.

Po odladění jádra, kdy jsem věděl, že je komunikace stabilní, jsem začal s grafickým návrhem.
Vytvořil jsem vlastní CSS design celé aplikace, který je postaven na azurově-zelené barvě a
odstínech šedé. Dále jsem vytvořil vlastní logo a použil desítky ikon a obrázků, většinu z nich
na míru upravených.

Posledním krokem bylo vytvořit GUI pro hlavní okno aplikace a 6 přístrojů. Inspirací
byl osciloskop Tektronix TBS řady 2000. Ovládací prvky byly zvoleny a rozmístěny tak,
aby se uživateli pracovalo komfortně. Kromě hlavní funkcionality byly implementovány taky
doplňkové funkce jako FFT spektrální analýza, průměrování, interpolace, export dat, XY
režim, automatická aktualizace přes internet nebo instalátor pro Windows.

. PC aplikace je zkompilována pro Windows 7, Xubuntu 18 a macOS Catalina. vlastní grafický design. kritická funkcionalita je zdokumentována pomocí UML diagramů. většina parametrů přístrojů je plně konfigurovatelná. doplňkové funkce: FFT, průměrování, interpolace, export, XY režim ...
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6. Zhodnocení výsledků práce ......................................
Výsledek mé práce je osciloskop EMBO, který tvoří 3 primární přístroje (osciloskop,

logický analyzátor, voltmetr) a 3 sekundární přístroje (čítač, PWM a signálový generátor).
Multiplatformní PC aplikace je spustitelná na operačních systémech Windows, Linux a macOS.
Odladěný firmware je dostupný pro STM32F103C8, STM32F103RE, STMF32F303RE a
STM32L412KB ve formátu HEX, další MCU (STM32G031 a STM32L072KZ) jsou zatím
podporovány experimentálně. Osciloskop EMBO má sloužit jako levný a přístupný nástroj
pro studenty při hromadné distanční výuce praktické elektroniky.

Firmware zkompilován a otestován pro:

. STM32F103C8. STM32F103RE. STM32F303RE. STM32L412KB

Maximální naměřené parametry jednotlivých přístrojů u řad STM32F103C8 a STM32F303RE:

. osciloskop. F103C8 – 4 kanály na 1 ADC, 0.800 MSps, 10 kB. F303RE – 4 kanály na 4 ADC, 4.965 Msps, 50 kB. logický analyzátor. F103C8 – 4 kanály, 5.142 MSps, 10 kB. F303RE – 4 kanály, 14.400 Msps, 50 kB. voltmetr. F103C8 – 4 kanály, 100 Sps (fixní). F303RE – 4 kanály, 100 Sps (fixní). čítač. F103C8 – 1 kanál, 33 MHz. F303RE – 1 kanál, 57 MHz. PWM generátor. F103C8 – 2 kanály, 14.4 MHz. F303RE – 2 kanály, 20.6 MHz. signálový generátor. F103C8 – nedostupný. F303RE – 1 kanál, 4.5 MSps (generování po bodech)
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Kapitola 7

Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit softwarově definovaný osciloskop pro STM32F103
BluePill, který bude možno použít při distanční výuce praktické elektroniky. Správnost návrhu
jsem měl ověřit implementací pro další řady STM32. Kromě osciloskopu bylo úkolem také
prověřit možnost implementace čítače nebo signálového generátoru.

Všechny zadané úkoly byly splněny. Vytvořil jsem osciloskop jménem EMBO, který zahrnuje
3 primární přístroje (4-kanálový osciloskop, logický analyzátor, voltmetr) a 3 sekundární
přístroje (čítač, PWM a signálový generátor). Vyvinul jsem firmware pro MCU STM32F103C8,
STM32F103RE, STM32F303RE a STM32L412KB a multiplatformní Qt aplikaci, kterou jsem
zkompiloval pro operační systémy Windows 7, Xubuntu 18 a macOS Catalina. Osciloskop je
připraven na použití při hromadné distanční výuce.

Pro levnou desku BluePill s mikrořadičem STM32F103C8 dosahuje EMBO vzorkovací
frekvence 800 kSps a disponuje celkovou pamětí 10 kB. Pro dražší vývojovou desku Nucleo s
mikrořadičem STM32F303RE jsou tyto hodnoty mnohem vyšší, vzorkovací frekvence je 4.965
MSps na kanál a celková paměť činí 50 kB.
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

. Diplomová práce ve formátu PDF. Zdrojový kód EMBO firmware. Zdrojový kód EMBO PC aplikace. Uživatelská dokumentace ve formátech CHM a PDF. Zkompilovaná PC aplikace pro Windows 7, Xubuntu 18 a macOS Catalina. Firmware ve formátu HEX pro STM32F103, STM32F303 a STM32L412
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