I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Softwarově definovaný osciloskop s mikrořadičem STM32F103
Jméno autora: Bc. Jakub Pařez
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Jiří Hladík
Pracoviště oponenta práce: STMicroelectronics Design and Application s.r.o., Pobřežní 620/3, Praha 8

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání požaduje vývoj poměrně komplexní aplikace použitelné na více operačních systémech a více typech mikrořadičů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání považuji za splněné.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Pan Pařez postupoval od rozboru, přes návrh softwarové architektury, programování až po testování. Částečně využil dostupných open source komponent což považuji za vynikající postup.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student má zkušenosti s vývojem multiplatformních aplikací a programování v C++ obecně. Stejně dobré znalosti má i v oboru embedded systémů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Výborně graficky provedená práce se samovysvětlujícími diagramy. Kapitoly o doplňkových funkcích jako interpolace, průměrování a FFT by mohly být trochu více popsány.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Správný výběr i citace zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pan Pařez má velmi dobrý přehled o vývoji C a C++ aplikací. Postupoval správně od rozboru jednotlivých požadavků a návrhu softwarové architektury což považuji za stěžejní při vývoji takto komplexních aplikací. Zběžným pohledem do kódu se mi zdá, že architektura je na hranici a další přidávání funkcí by vedlo k nepřehlednosti. Velmi kladně hodnotím použití standardu SCPI pro komunikaci a FreeRTOS operačního systému pro mikrořadič stejně jako využití dalších open-source knihoven jako QCustomPlot a FFTW3. Vše zmíněné urychlilo vývoj.

Výsledná aplikace je stabilní, velmi kvalitně graficky zpracovaná a má snadné ovládání. U některých komponent by však stálo za to vylepšit chování například dlouhý stisk na spinbox není standardní nebo rychlé rolování kolečkem nad dial komponentou posune slider okna. Též vertikální nastavení kanálu osciloskopu není úplně intuitivní. Dále bych věnoval pozornost dynamickému rozložení prvků a to zejména na monitorech s vysokým DPI. Aplikace se podle základního nastavení Qt snaží škálovat text a to vede na špatné zobrazení komponent.

Během testování s procesorem STM32F303 jsem narazil na některá funkční omezení. Například nesynchronní frekvence signálového generátoru s PWM generátorem nebo neaktualizování grafu případně frekvence generátoru při vypnutém přístroji. Při měření nebo generování vyšších frekvencí občas dojde ke ztrátě vzorků. Poměrně zásadní je pak špatné vzorkování osciloskopu kdy nad cca 3.6Msps funguje pouze první kanál osciloskopu kvůli omezené propustnosti DMA. Správa zdrojů DMA by, ale nejspíše vedla k úpravám architektury programu a zvýšení její složitosti. Testování, které by tyto věci odhalilo je velmi časově náročné což i autor v textu uvádí. V práci zmíněná myšlenka automatického testování by mohla proces usnadnit.

Aplikace má drobné nedostatky, které však nemají vliv na celkovou funkčnost přístroje. Nepochybuji o tom, že aplikace bude díky své uživatelské přívětivosti a stabilitě hojně využívána ve výuce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.5.2021

Podpis: